4

[image: ГЕРБ РАЙОНА]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ЧЕБУЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЧЕБУЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
второго созыва
(двадцатое заседание)
РЕШЕНИЕ

	От
	25.12.2025 № 118

 пгт. Верх-Чебула

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Чебулинского муниципального округа от 27.02.2025 № 62 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления  муниципального земельного контроля на территории Чебулинского муниципального округа».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Чебулинский муниципальный округ
Кемеровской области – Кузбасса, Совет народных депутатов Чебулинского муниципального округа
                   Р Е Ш И Л:

    1.Внести в решение Совета народных депутатов Чебулинского муниципального округа от 27.02.2025 № 62 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления  муниципального земельного контроля на территории Чебулинского муниципального округа» следующие изменения и дополнения:
     1.1. в  приложение №2  к положению о порядке организации и осуществления                   муниципального земельного контроля на территории Чебулинского муниципального округа:
    - индикатор риска «Отсутствие информации об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного (надзорного) мероприятия», исключить;
   - индикатор риска «Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы», добавить.
        1.2. Утвердить     «Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внепланового контрольного мероприятия при осуществлении муниципального земельного контроля» в соответствии с приложением к данному решению.
      2. Опубликовать настоящее решение  в  сетевом издании — «Официальный сайт Чебулинского муниципального округа» (доменное имя в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» - https://chebula42.ru/.
         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных депутатов Чебулинского муниципального округа по бюджету, налогам и финансовой политике (Семенова М.Н.).

Председатель Совета народных депутатов
Чебулинского муниципального округа                                            И.С. Кузьмина

Глава
Чебулинского муниципального округа                                            Н.А. Воронина

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета народных депутатов Чебулинского муниципального округа
от «25»декабря 2025г. № 118

ИНДИКАТОРЫ
риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внепланового контрольного мероприятия при осуществлении муниципального
 земельного контроля.
1. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок. Невыполнение обязательных требований к оформлению документов, являющихся основанием для использования земельных участков.
2. Несоответствие использования земельного участка, выявленное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
3. Несоответствие площади используемого земельного участка, определенной в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, в случае если обязанность по использованию такого земельного участка в течении установленного срока предусмотрена федеральным законом.
5. Зарастание земель сельскохозяйственного назначения сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.
6. Признаки негативных процессов (водная и ветровая эрозии, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления) на земельном участке или его части и явлений, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы.
7. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.

image1.png